
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ ^03
с. Солонешное

Об утверждении муниципальной 
программы «Демографическое
развитие Солонешенского района на 
2022-2024 годы»

В целях реализации в Солонешенском районе Концепции 
демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2007 № 
1351, Концепции демографического развития Алтайского края на период до 
2025 года, утвержденной распоряжением Губернатора Алтайского края от 
31.07.2015 №  54-рг, в соответствии с постановлением Администрации района 
от 28.04.2014 №192 «  Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Солонешенского района», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Демографическое развитие 
Солонешенского района на 2022-2024 годы» (приложение 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации района в сети Интернет.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации района 
от 30,10.2018 № 579 «Демографическое развитие Солонешенского района на 
2019-2021годы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по социальным вопросам 
Осетрову С.В.

Глава района А.С. Воронов



приложение № 1
к постановлению Администрации района 
от<^Л» 2021 №

МУНИЦИПАЛЬ11АЯ ПРОГРАММА
«Демографическое развитие Солонешенского района на 2022- 2024 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Демографическое развитие Солонешенского района на 2022 -  2024 годы»

Ответственный испол
нитель программы

Администрация Солонешенского района Алтайского края

Соисполнители про
граммы

Управление социальной защиты населения по г. Белоку- 
рихе и Солонешенскому району;
КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ»;
комитет по образованию и делам молодежи Администра
ции района;
Отдел по спорту Администрации района;
Комитет по экономике, предпринимательству, туризму и 
труду Администрации района;
Комитет по культуре Администрации района, Центр за
нятости населения КГКУ «Управление социальной защи
ты населения по Солонешенскому району» (по согласова
нию);

Участники программы администрации сельских поселений; 
муниципальные образовательные организации; 
муниципальные учреждения культуры

Подпрограммы про
граммы

отсутствуют

Цели программы стабилизация демографической ситуации; 
поддержка материнства и детства;
формирование предпосылок к последующему демографи
ческому росту

Задачи программы реализация комплекса мер по повышению доступности и 
качества медицинской помощи на основе рационального 
и эффективного использования имеющихся материаль
ных - технических, кадровых и финансовых ресурсов;
укрепление института семьи, духовно- нравственных се
мейных отношений;



обеспечение доступности для населения района доппсоль- 
ных учреждений и повышение качества предоставляемых 
ими услуг;

материальная поддержка семей с детьми;

стимулирование устройства на воспитание в семьи детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
создание условий и формирование мотивации у населенрм 
для ведения здорового образа жизни;

поддержка социально уязвимых грзшп населения________
Индикаторы и целевые
показатели

рождаемость - число родившихся живыми на тысячу че
ловек населения;
естественный прирост населения - соотношение рождае
мости и смертности;
средняя (ожидаемая) продолжительность жизни; 
охват всеми видами медицинских осмотров декретиро
ванных категорий работников;
удельный вес детей, оставшихся без попечения родите
лей, в общем количестве детей;
удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, переданных на воспитание в семью, в 
общем количестве детей-сирот, оставшихся без попече
ния родителей;
предоставление детям услуг дошкольного образования

Сроки и этапы реали- 
зации программы

2022 “  2024 годы 
без выделения на этапы

Объем финансирования объем финансирования муниципальной программы «Де
мографическое развитие Солонешенского района на 2022 
-  2024 годы» (далее также - «муниципальная програм
ма») составляет 60,0 тыс. рублей,
из них за счет средств местного бюджета -  60,0 тыс. руб
лей, в том числе по годам:
2022 год -  20,0 тыс. руб.;
2023 год -  20,0 тыс. рублей;
2024 год “  20,0 тыс. рублей.
Объем средств местного бюджета ежегодно 
корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправ
ления о местном бюджете на соответствуюпщй 
финансовый год и на плановый период________________

Ожидаемые результаты 
реализации программы

стабилизация показателя продолжительности жизни на 
уровне не ниже 76 лет;
достижение уровня рождаемости не ниже 13 человек на 
1000 населения;



снижение смертности:
общей -  до уровня не более 12 человек на 1000 населе
ния;
преждевременной -  до уровня не более 7 человек на 1000 
населения;
повышение охвата профилактическими осмотрами насе
ления на туберкулез не менее 95%, в том числе флюоро
графическим методом до 95%
увеличение удельного веса детей 1 группы здоровья до 30 
процентов от общего количества детей; 
обеспечение возможности для помещения детей в до
школьные образовательные организации; 
увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без по
печения родителей, переданных на воспитание в семью, 
до 80 процентов от общего количества детей-сирот и де- 
тей, оставшихся без попечения родителей



1. Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы

Демографическое развитие Солонешенского района характеризуется рядом 
неблагоприятных факторов. Численность населения в районе снижается на протя
жении ряда лет, начиная с 1995 года, и на 01.01.2020г. составляет 8971 человек. В 
2021 году на свет появилось 56 детей, что на 6 чел. меньше, чем в 2020 году. Вырос 
уровень смертности: со 153 чел. в 2020 году, до 173 чел. в 2021 году.

Снижение численности населения в районе обусловлено влиянием не только 
демографических факторов, но и миграционных процессов. Масштабного строи
тельства новых производственных мопщостей на территории района не ведется, со
здание новых рабочих мест не ожидается, поэтому в ближайшие годы отток населе
ния будет продолжаться. Продолжается отток сельского населения в города края.

При этом возрастная структура жителей претерпевает значительные изменения, 
так как уезжают из района в поисках жилья и работы люди трудоспособного возрас
та. 33% жителей района -  пенсионеры.

На формирование демографических показателей в районе влияет и снижение 
числа женщин фертильного возраста с 2065 человек на начало 2018 года до 2011 че
ловек на начало 2019 года.

Структура населения Солонешенского района
2018 г. 2019 г. 2020 г.

Всего населения, 
в том числе:

9309 9117 8971

женщин 4759 4652 4593
мужчин 4550 4466 4379
детей 2349 2265 2247
детей до года 88 69 74
Лиц трудоспособного возраста 4696 4695 4601
Всего пенсионеров 3113 3042 2950
Лиц старше 70 лет 793 827 880

Отмечен рост уровня заболеваемости: в 2021 году на 81% больше чем в 2020 
(12262 случаев в 2020 году и 15183 случаев в 2021 году). Выявляемость за 12 меся
цев 2021 года на 75% больше, чем в 2020 году (6335 и 8429 случаев соответственно).

Эпидемиологическая ситуация по туберкулезу. В 2021 году в Солонешенском 
районе впервые выявлено больных туберкулезом 1 человек (в 2020 году — 3), реци



дивов у больных туберкулезом -нет, умерло от туберкулёза 1 человека. Всего на 
учете с активным туберкулезом состоит 2

больных.

Стабильным остается показатель многодетных семей. Изменился показатель 
неполных семей. В период с 2019 года по 2021 год этот показатель остается пример
но одинаковым, 39 семей.

Количественный состав многодетных и неполных семей;
Год Многодетные

семьи
Неполные семьи Дети-инвалиды

2019 184 семей 39 семей 37 семей
2020 174 семей 40 семей 36 семей
2021 176 семей 39 семей 38 семей

Наблюдается положительная динамика снижения числа разводов; в 2020 году 
число разводов составило 66, в 2021 году -  61.

Органами социальной защиты населения с 2018 года установлена ежемесячная 
выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в размере 10 203 
рубля. В 2021 году ее выплатили 78 заявителям нашего района, на общую сумму 1,2 
млн. рублей. В 2020 году Указам президента России «О дополнительных мерах гос
ударственной поддержки семей, имеющих детей» введена новая ежемесячная до
плата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно. В 2021 году ее размер со- 
ставрш 10611 рублей, за 2021 год за получением данной выплаты обратились 621 
получатель, было выплачено 16 млн. 571 тыс. рублей.

Снизилось число социальных сирот. В 2019 году под опеку было передано 3 
ребенка, в 2020 году ~ 3 ребенка, в 2021 году -  1 ребенок. Развивается семейная 
форма устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Устройство несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей

п/п
Действующие формы 

устройства детей 
в районе

Кол-во детей

2019 2020 2021

1. Опека
(попечительство)

3 3 1

2. Усыновление
(удочерение)

0 1 0

3. Госучреждения всех ви
дов и типов

0 0 0

4. Профобразовательные 
учреждения на полное 
государственное



содержание

Для улучшения демографической ситуации необходимо изменение положения 
женщин, имеющих детей, в сфере труда и занятости. Среди официально зарегистри
рованных безработных в районе на 01.01.2022 г. 316 человек, из них 125 женщин, 
21 женщина в возрасте 20-29 лет.

На демографическую ситуацию влияют также вотгросы развития дошкольного 
образования. Охват им детей в районе сохраняется на уровне 57%, так как 68,9% сел 
района не имеют образовательных учреждений, реализующих программы дошколь
ного образования. На учете для получения мест в детских садах района состоит 5 
детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет (отложенная очередь), очередь для детей в 
возрасте от 0 до 3 лет отсутствует. Всего на 01.01.2020г. в районе зарегистрировано 
492 ребенка допгкольного возраста, из них 281 ребенок посещает детский сад.

Учитывая сложившуюся демографическую ситуацию в районе, необходимо 
активизировать работу по закрешгению молодых специалистов на селе, по диспан- 
серизагщи и оздоровлению женпщн фертильного возраста, регулярному наблюде
нию за детьми и беременными женгцинами.

В сложивгггихся условиях неблагоприятного течения демографических про
цессов решение задач долгосрочного развития района требует реализагщи дополни
тельного комгглекса меротгриятий, наггравленных на стабилизагщю численности 
населения.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
ггрограммы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных резуль
татов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

В основу демографической политики района положены следующие ггринциггы: 
комплексность решения демографических задач;
единство целей демографической политики на федеральном, региональном и 

мзшиципальном уровнях;
гармонизация интересов личности, общества и государства; 
концентрагщя на тгриоритетных натгравлениях демографического развития и 

выбор адекватных механизмов решения демографических ггроблем;
открытость и доступность информации о демографических ггроцессах и при

нимаемых управленческих решениях в рамках реализации демографической поли
тики.

2.1. Приоритеты мугшципальной политики в сфере реализагщи
муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной про
граммы выстроены в соответствии с государственной политикой демографического 
развития, оггределенной Указом Президента РФ от 09.10.2007 № 1351 «Об утвер
ждении Концепгщи демографической гголитики Российской федерагщи на период до 
2025 год».

2.2. Цели и задачи муниципальной программы



Цели муниципальной программы: стабилизация численности населения района и 
создание условий для её роста; укрепление института семьи, возрождение и сохра
нение духовно-нравственных традиций семейных отношений.

Задачи демографической политики в Солонешенском районе до 2024 года яв
ляются:

охрана здоровья граждан и создание условий для ведения здорового образа 
жизни;

снижение уровня смертности населейия; 
сохранение достигнутого уровня ровдаемости; 
укрепление института семьи и повышение престижа родительства; 
управление миграционными процессами для устойчивого социально- 

экономического и демографического развития района.

2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы

В ходе реализации муниципальной программы планируется достижение сле
дующих конечных результатов к 2024 году :
стабилизация показателя продолжительности жизни на уровне не ниже 76 лет; 
достижение уровня рождаемости не ниже 13 человек на 1000 населения; 
снижение смертности:
общей -  до уровня не более 12 человек на 1000 населения; 
преждевременной -  до уровня не более 7 человек на 1000 населения; 
повышение охвата профилактическими осмотрами населения на туберкулез не ме
нее 95%, в том числе флюорографическим методом до 95%;
увеличение удельного веса детей 1 группы здоровья до 30 процентов от общего ко
личества детей;
обеспечение возможности для помещения детей в дошкольные образовательные ор
ганизации;
совершенствование качества услуг дошкольного образования, предоставляемых 
населению района;
увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пере
данных на воспитание в семью, до 80 процентов от общего количества детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Демографическое развитие Солонешенского рай
она» на 2022 -  2024 годы реализуется в период с 2022 по 2024 год без деления на 
этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муницршальной программы

Решение задач по охране здоровья граждан и созданию условий для ведения 
здорового образа жизни включает в себя следующие направления:

развитие инфраструктуры медицинской профилактики в системе оказания 
первичной медико-санитарной помощи;



повышение информированности граждан через средства массовой информа
ции, образовательные учреждения, учреждения культуры о влиянии на здоровье 
негативных факторов и возможности их предупреждения;

разработка механизмов организации досуга населения, обеспечение условий 
для самореализации молодежи, поддержка обш;ественных инициатив, направлен
ных на укрепление здоровья;

формирование в организациях различных правовых форм и собственности 
условий, способствующих приверженности членов трудовых коллективов к веде
нию здорового образа жизни, здоровому питанию, мотивирующих на занятия физ
культурой, спортом и туризмом.

Решению задач по снижению уровня смертности населения способствует по
вышение охвата профилактическими осмотрами населения на туберкулез, в том 
числе флюорографическим методом; формирование у населения здорового образа 
жизни.

Решение задач по повышению уровня рождаемости включает в себя следую
щие направления:

обеспечение потребности семей в услугах дошкольного образования, повыше
ния доступности и качества их услуг.

Решение задач по укреплению института семьи и повышению престижа роди
тельства включает в себя следующие направления:

пропаганда ценностей семьи со стабильным зарегистрированным браком су
пругов, имеюпщх несколько детей, а также различных форм семейного устройства 
детей, оставшихся без попечения родителей;

повышение ответственности родителей за обеспечение надлежащего уровня 
жизни и развития ребенка.

4. Общий объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы

Объем финансирования муниципальной программы «Демографическое разви
тие Солонешенского района» на 2022 -  2024 годы составляет 60 ,0 тыс. рублей; 
Федерального бюджета -  в соответствии с действующими федеральными програм
мами по демографическому развитию в субъектах Российской Федерации;
Краевого бюджета -  в соответствии с законом Алтайского края о краевом бюджете 
на соответствующий финансовый год;
из них за счет средств местного бюджета -  60,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год -  20,0 тыс. рублей;
2023 год -  20,0 тыс. рублей;
2024 год-  20,0 тыс. рублей.

Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с 
решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период.

5 , Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управ
ления рисками реализации муниципальной программы



На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках мзши- 
ципальной программы, выделены следующие риски:

организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией муни
ципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью ор
ганизационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной 
программой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использо
ванию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной про
граммы или задержке в их выполнении;

финансовые риски, которые связаны с финансированием муниципальной про
граммы в неполном объеме за счет местного бюджета. Данные риски возникают по 
причине длительного срока реализации муниципальной программы;

непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике Ал
тайского края и Солонешенского района, с природными и техногенными катастро
фами и катаклизмами, которые могут привести к снижению бюджетных доходов, 
ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе по
вышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения, 
а также потребовать концентрации средств муниципального бюджета на преодоле
нии последствий таких катастроф.

Таким образом, из вышеперечисленных рисков наиболее отрицатель
ное влияние на реализацию муниципальной программы могут оказать фи
нансовые и непредвиденные риски, которые содержат угрозу срыва ее ре
ализации. В связи с отсутствием в муниципальной программе рычагов 
Зшравления непредвиденными рисками наибольшее внимание будет уде
ляться управлению финансовыми рисками.

В  целях управления финансовыми рисками планируется осуществ
ление мероприятий по снижению величины рисков путем ежегодного 
уточнения финансирования муниципальной программы. В рамках управ
ления предусмотрены прогнозирование, регулирование и координация 
рисков путем уточнения и внесения необходимых изменений в текущее 
финансирование муниципальной программы и подпрограмм.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляет
ся согласно п. 5 приложения 1 к постановлению Администрации района от 
28.04.2014 № 192 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ Солонешенского района».

7. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем муниципальной программы являет
ся Администрация Солонешенского района. Администрация района осуществляет 
контроль и реализацию муниципальной программы, включая координацию деятель
ности исполнителей программных мероприятий.

Соисполнителями муниципальной программы являются Управление социаль
ной защиты населения по Солонешенскому району, КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ», 
комитет по образованию и делам молодежи Администрации района, отдел по спорту



Администрации района, комитет по экономике, предпринимательству, туризму и 
труду Администрации района, комитет по культуре Администрации района,, адми
нистрации сельских поселений, центр занятости населения ЕТКУ «Управление со
циальной защиты населения по Солонешенскому району».

Финансирование муниципальной программы производится в порядке, установ
ленном для исполнения муниципального бюджета.

Соисполнители муниципальной программы обеспечивают:
формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий муници

пальной программы;
методическое сопровождение программных мероприятий, непрерывный мони

торинг и оценку эффективности реализации муниципальной программы;
разработку нормативных правовых актов, касаюпщхся реализации мероприя

тий муниципальной программы;
подготовку предложений по корректировке муниципальной программы на со

ответствующий год.
Выделяемые из муниципального бюджета средства на реализацию муници

пальной программы имеют целевое назначение и не могут быть израсходованы на 
другие цели.

При изменении объемов бюджетного финансирования проводится корректи
ровка значений целевых индикаторов и показателей программных мероприятий в 
установленном порядке.

Основные сведения о ходе и результатах реализации муниципальной програм
мы, достижении целевых показателей и индикаторов, объемах финансовых ресур
сов, затраченных на ее выполнение, результатах мониторинга реализации муници
пальной программы могут размещаться в средствах массовой информации, на сай
тах участников муниципальной программы в сети Интернет.

Участники муниципальной программы несут ответственность за качественное 
и своевременное выполнение мероприятий, целевое и рациональное использование 
финансовых средств, своевременное информирование ответственного исполнителя 
и соисполнителей муниципальной программы о проведенной работе и ее результа
тах.



приложение № 2
к муниципальной программе «Демографическое 
развитие Солонешенского района» на 2022 -  
2024 годы

СВЕДЕШ1Я
об индикаторах программы и их значениях

ш
п/п

Наименование индикатора (показателя) Единица измерения
2021 год 
(оценка)

Значение по годам 
Г оды реализации црограммы

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6 7
1 Население района чел. 8971 8970 8960 8950
2 Уровень смертности трудоспособного населения Просантимилле (на 100 

тыс.)
5,8 5,7 5,6 5,4

3 Уровень младенческой смертности На 100 тыс. родившихся 
живыми

0 0 0 0

4 Уровень материнской смертности На 100 тыс. родившихся 
живыми

0 0 0 0

5 Удельный вес детей 1 группы здоровья в общем количестве 
детей

Процент 23,85 23,90 23,95 24

6 Первичный выход на инвалидность детей в возрасте от 0 до 
17 лет (включительно)

На 10 тыс. детского 
населения

32,76 32,75 32,74 Г 32,73

7 Рождаемость -  число родившихся живыми на тысячу насе
ления

Промилле 5,66 5,69 5,7 5,71

8 Средняя (ожидаемая) продолжительность жизни Лет 75 76 77 78
9 Охват всеми видами медицинских осмотров декретирован

ных категорий работников
Процент 95 95 95 95

10 Удельный вес детей, оставшихся без попечения родителей, в 
общем количестве детей

Процент 3,2 3,2 3,1 3,1

11 Удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попече- Процент 85,0 90,0 95,0 100,0



ния родителей^ переданных на воспитание в семью, в об
щем количестве детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей
Центр занятости населения КГКУ «Управление социальной защиты населения по Солонешенскому району» (по согласованию



Приложение № 3
к постановлению Администрации района 
от » 2021 №

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы 

«Демографическое развитие Солонешенского района» на 2022 -  2024 годы

Таблица 2

№
п/п

Цель, задача, мероприятие Срок реа
лизации

Участник программы Сумма расходов, тыс. руб. Источники фи- 
наисирования2022 г. 2023 г. 2024 г. всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель L

стабилизация демографиче
ской ситуации

Задача 1Л
реализация комплекса мер по 
повьппению доступности и 
качества медицинской помо
щи на основе рационального 
и эффективного использова
ния имеющихся материальных 
- технических, кадровых и 
финансовых ресурсов
Мероприятие 1.1.1 
Проведение вакцинопрофи- 
лактики

2022-2024
гг.

КГБУЗ «Солонешенская 
ЦРБ»

согласно смете 
расходов ЛПУ

Мероприятие 1.1.2 
Комплекс мер, направленных 
на профилактику туберкулеза

2022-2024
гг.

КГБУЗ «Солонешенская 
ЦРБ»

согласно смете 
расходов ЛПУ



Мероприятие 1.1.3 
Проведение мониторинга со
стояния физического здоровья 
детей

2022-2024
гг.

КГБУЗ «Солонешенская 
ЦРБ»

согласно смете 
расходов ЛПУ

Мероприятие 1.1.4 
Проведение добрачного кон
сультирования пар по вопро
сам планирования семьи

2022-2024
гг.

КГБУЗ «Солонешенская 
ЦРБ»

без финансиро
вания

Мероприятие 1.1.5 
Реализация системы мер по 
профилактике и снижению 
числа абортов

2022-2024
гг.

КГБУЗ «Солонешенская 
ЦРБ»

согласно смете 
расходов ЛПУ

Мероприятие 1.1.6 
Мероприятия по доставке до
норов на пункт сдачи крови

2022-2024
гг.

администрации сельских 
поселений

6,0 7,0 8,0 9,0 в том числе 
муниципальный 

бюджет
Задача 1.2
Формирование мотивации у 
населения для ведения здоро
вого образа жизни
Мероприятие 1.2.1 
Публикации в районной газете 
«Горные зори» на темы: от
ветственное отношение к сво
ему здоровью и здоровью 
членов семьи, 
активная гражданская пози
ция; публикация объявлений о 
проведении Дня донора

2022-2024
гг.

КГБУЗ «Солонешенская 
ЦРБ», редакция газеты 

«Горные зори»

3,0 2,0 3,0 5,0 в том числе 
муниципальный 

бюджет

Мероприятие 1.2.2 
Проведение соревнований, 
спартакиад, фестивалей, спор
тивных праздников по культи
вируемым видам спорта

2022-2024
гг.

отдел по спорту Адми
нистрации района

согласно смете 
расходов



Задача 1.3
Содействие занятости населе
ния, улучшение условий и 
охраны труда работающих, 
предупреждение производ

ственного травматизма
Мероприятие 1.3.1 
Информирование, консульти
рование и оказание правовой 
помощи работникам и работо
дателям по вопросам охраны 
труда

2022-2024
гг.

комитет по экономике, 
предпринимательству, 
туризму и труду Адми

нистрации района

без финансиро
вания

Мероприятие 1.3.2 
Организация ярмарок вакан
сий

2022-2024
гг.

КГКУ «Центр занятости 
населения Солонешен- 

ского района»

без финансиро
вания

2 Цель 2
Поддержка материнства и дет
ства
Задача 2.1
Материальная поддержка се
мей с детьми. Поддержка со
циально уязвимых групп 
населения

2022-2024
гг.

управление социальной 
защиты населения по 

г. Белокурихе и Солоне- 
шенскому району

Мероприятие 2.1,1 
Назначение и выплата посо
бий гражданам, имеющим де
тей

2022-2024
гг.

управление социальной 
защиты населения по 

г. Белокурихе и Солоне- 
шенскому району

Мероприятие 2.1.2 
Ежемесячные денежные вы
платы многодетным семьям, 
имеющим трех и более детей

2022-2024
гг.

управление социальной 
защиты населения по 

г. Белокурихе и Солоне- 
шенскому району



Мероприятие 2.1.3 
Выплата пенсионерам различ
ных видов социальных посо
бий и выплат, как ежемесяч
ных, так и единовременных

2022-2024
гг.

управление социальной 
защиты населения по 

г. Белокурихе и Соло- 
нешенскому району

Мероприятие 2.1.4 
Ежегодная выплата гражда
нам, имеющим звание «По
четный донор» Солонешен- 
ского района

2022-2024
гг.

управление социальной 
защиты населения по 

г. Белокурихе и Соло- 
нешенскому району

Мероприятие 2.1.5 
Работа с семьями и несовер
шеннолетними, находящимися 
в социально-опасном положе
нии

2022-2024
гг.

управление социальной 
защиты населения по 

г. Белокурихе и Соло- 
нешенскому району, ко
митет по образованию и 
делам молодежи Адми

нистрации района, коми
тет по культуре Админи

страции района

без финансиро
вания

3 Цель 3.
Формирование предпосылок к 
последующему демографиче
скому росту
Задача 3.1
укрепление института семьи, 
духовно- нравственных се
мейных отношений
Мероприятие 3.1,1 
Организация и проведение 
мероприятий в рамках празд
нования:
Международного дня семьи, 
Международного дня защиты

2022-2024
гг.

комитет по культуре 
Администрации района, 
комитет по образованию 
и делам молодежи Ад
министрации района

согласно смете 
расходов учре
ждений культу

ры



детей.
Дня семьи, любви и верности, 
Дня отца.
Дня матери
Мероприятие 3,1.2 
Продолжение работы Школы 
ответственного родительства

2022-2024
гг.

комитет по культуре 
Администрации района

без финансиро
вания

Мероприятие 3.1,3 
Подбор кандидатур для пред
ставления к награждению ме
далью «Родительская слава»

2022-2024
гг.

управление делами Ад
министрации района

без финансиро
вания

Мероприятие 3.1.4 
Подбор кандидатур для уча
стия в Эстафете родительско
го подвига «Согрей теплом 
родительского сердца»

2022-2024
гг.

Совет женщин, 
Совет отцов

без финансиро
вания

Мероприятие 3.1.5 
Просветительская работа в 
образовательных организаци
ях по укреплению семейных 
цешюстей с привлечением ра
ботников сферы социального 
обслуживания, служителей 
Святоникольского храма

2022-2024
гг.

комитет по образованию 
и делам молодежи Ад
министрации района, 

управление социальной 
защиты населения по 

г. Белокурихе и Соло- 
нешенскому району

без финансиро
вания

Мероприятие 3.1.6 
Мероприятия, направленные 
на повышение культуры се
мейных отношений, сохране
ние и развитие семейно- бы
товых традиций: книжные вы
ставки, праздники книги, ве
чера-встречи семей разных 
поколений, литературные 
конкурсы, выставки детского 
семейного творчества и др.

2022-2024
гг.

комитет по культуре 
Администрации района

согласно смете 
расходов учре
ждений культу

ры



Мероприятие 2.1.9 
Публикации в районной газете 
«Горные зори» на темы: 
устойчивые семьи 
с несколькими детьми, 
семейные династии

2022-2024
гг.

без финансиро
вания

3 Цель 3.
Развитие семейных форм 
устройства детей-сирот и де
тей, оставшихся без попече
ния родителей
Задача 4 Л
стимулирование устройства на 
воспитание в семьи детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей
Мероприятие 4 Л Л 
Организация работы по про
свещению населения для фор
мирования положительного 
общественного мнения в от
ношении замещающей семьи 
и семейных ценностей

2022-2024
гг.

комитет по образованию 
и делам молодежи Ад- 
лшнистрации района

без финансиро
вания

Мероприятие 4 Л ,2 
Продолжение работы с семь
ями, желающими стать канди
датами в опекуны и приемные 
семьи, по обучению, психоло
гической подготовке к приему 
ребенка в семью

2022-2024
гг.

комитет по образованию 
и делам молодежи Ад
министрации района

без финансиро
вания



Приложение № 4
к постановлению Администрации района 
от 2021 №

Таблица 3

ОБЪЕМ
фшансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей
2022год 2023 год 2024 год всего

1 2 3 4 5
Всего финансовых затрат 20,0 20,0 20,0 60,0
в том числе
из бюджета муниципального образования 20,0 20,0 20,0 60,0
из краевого бюджета
из федерального бюджета
Прочие расходы
в том числе
из бюджета муниципального образования
из краевого бюджета
из федерального бюджета


